983. 10. hoc scripti: huic MS.

bibliotheca semel ad te commigrabit, tota tuae fidei committetur.
Bene valeat tua dilectio, mihi longe charissima.

Ex Gemblaco. III. Calend. Iunii.

985. To JODOCUS JONAS.

Farrago p. 118.

F. p. 273: HN: Lond. v. 27: LB. 431.

Antwerp.

1 June 1519.

[This letter is clearly of the same period as Ep. 981; but an interesting light is thrown on the circumstances of its composition, and some doubt on the precision of the dates assigned, by a letter of Jonas to Melchior of Aachen, 29 March 1520 (JE. 36): 'Erasmus ille literarum rex potentissimus opus iam edidit magnum epistolarum, cui titulum fecit Farragini. Ibi plerasque epistles ad Friderichum tuum, ideoque tibi charissimum, ad Regem Angliae inseruit, et post legati Helvetiorum epistolam. Sequitur vna prolixa ad me, in qua mira leges. Solum erratum est quod scriptum sit "IO. IONAE ERPHORDIENSI"; at id in secunda editione cauebitur. Scripserat ad me Erasmus, cum secum essem, breuem epistolam in eandem sententiam; at nunc, vbi amicos quosdam edito opere consecrare voluit, ad hanc meam epistolam plus altera parte accessit. Miror quod tantum adhuc in absentia adnexuerit. Si voles, mittam Farraginem. Venditur 18 sueb.'

The part of the letter added in printing was perhaps the second half: the general character of which suggests that Erasmus may already have had in his mind the *Opus Concionandi* (cf. Ep. 932. 18), of which he had jotted down some notes in 1523 (I. p. 34. 19-22), and which he published in 1535 as the *Ecclesiastes*.]

ERASMVS ROTERODAMVS IODOCO IONAE ERPHORDIENSI S. D.

NE pro tam erudita tamque prolixa epistola nullas vices referam,
doctissime Iona et inter candidos amicos praecipue, accipe quid mihi
visum sit submonere tuam prudentiam. Cum Deo Opt. Max. esset
in manu singulis quibusque mortalibus largiri omnia, tamen ad
5 concordiam, quam vnicce nobis voluit esse commendatam, illi magis
visum est idoneum sic aliis alias dotes impartire vt necesse foret
nos inuicem mutuis officiis subleuari: simulque fieret vt nec sibi
quisquam plus satis fideret, cum sciret, quicquid vsquam posset, id
totum benigitatis esse diuinæ; nec alias alium contemneret, cum
10 perpenderet Deum magnam beneficiorum suorum partem homini
per hominem largiri voluisse; denique nec beneficium in alterum
collatum quisquam aut arrogaret sibi aut exprobraret adiuto, non
ignarus ministrum et organum esse se largitatis alienae, non auto-
rem; et is qui officium sensisset, sic haberet gratiam homini vt
15 Deo velut autori fontique bonorum omnium gratias ageret, non
solum pro beneficio quod ab illo per hominem accepisset, verum
etiam pro ipso beneficio: qui quod voluit, quod potuit benefacere
proximo, totum muneric erat diuini.

Studium igitur omnium commune debet esse vt aliis alii vicissim

985. TIT. ERPHORDIENSI] Jonas (p. 413) was properly of Nordhausen; cf. introd.

beneficiamus, si quid possumus; et ab aliis alii subleuari ne grauemur,²⁰ si quid egemus. Verum cum variae sint dotes Dei, aliae in alios velut in eiusdem corporis diuersa membra distributae, in eam partem erit cuique potissimum incumbendum qua senserit se potissimum vsui esse posse. Nec enim sufficit si membrum sis non prorsus oiosum, nisi hac prosis corpori qua maxime prodesse queas: ²⁵ prae-
sertim cum quicquid cuique contingit facultatis, in hoc ipsum a Deo sortitus sit, vt in communem conferat utilitatem. Nec satis est talentorum modum expendere, quin et talenti cuiusque ratio qualitasque erit expendenda. Ita videlicet futurum est vt diues ille dominus, sed tamen huiusmodi lucrorum auidissimus, gaudeat domum ³⁰ suam fidelium seruorum vsuris magis ac magis locupletari. Qua quidem in re quorundam vel prudentiam vel felicitatem desydero, qui priusquam sibi satis noti sunt, in genus aliquod vitae se coniiciunt vbi nec sibi nec aliis possint vsui esse.

Haec cogitatio, mi charissime Iona, protinus incessit animo meo, ³⁵ vbi ex oratione moribusque tuis, demum et oris liniamentis habituque, mentis tuae simulacrum conieci. Quanquam arbitror te tibi non ignotum esse, tamen visum est admonere vt, quando Deus te non agitandis sordidis causis destinasse, sed velut organum quadam electum finxisse videtur, ad illustrandam filii sui Iesu gloriam, ⁴⁰ ad mortalium animos in huius studium inflammandos, ad hanc omnium saluberrimam functionem omnia tua studia conferas, idque mature, dum corpus laborum patiens, dum viget animus. Bene fortunabit tuos conatus, mihi crede, is qui ad hoc muneris te tot egregiis dotibus instruxit. Qui pectus dedit verae pietatis amore ⁴⁵ flagrans, qui linguam dedit eruditam, vt dissipes, vt euellas, vt plantes, non deerit ista conanti, praesertim si non alio species quam ad Christi lucrum. Sit sane magnificentum manu mota supplici bene dicere popello, sit res egregia ministrare sacramenta ecclesiastica: pulcherrimum certe vereque apostolicum atque episcopale munus ⁵⁰ est salutari doctrina multitudinem ad mentem moresque Christo dignos adducere.

Verum in hac omnium vt difficillima, ita pulcherrima, functione quos videmus hodie versari passim! quorum plerisque deest eruditio, nonnullis pectus, sine quo friget omnis eloquentia Christiana; multis ⁵⁵ naturae facultas, veluti linguae plectrum vocale, latera aut corpus alioqui laborum huiusmodi patiens. Sed age, boni consulamus cum Paulo nostro quod isti moluntur, modo Christus annuncietur; si

^{24.} *F*: prorsum *E*. ^{26.} contingit *N*. ^{27.} sit *F*: sis *E*. ^{36.} lineamentis *N³*.

^{29.} diues ille dominus] Cf. Matt. 25.
^{14 seq.}, Luke 19. 12 seq. ^{56.} plectrum] Cf. Cic. *N. D.* 2. 59. 149.
58. Paulo] Cf. Phil. 1. 15 seq.

tamen annuncietur. Bona pars non Christum sed homines, sed
 60 seipsos, praedicat. Verum haec deplorare non est huius instituti. Sunt qui Scotisticas subtilitates tractent apud imperitam multitudinem, delectis etiam in hoc argumentis quammaxime perplexis, quo magis miraculo sint auditoribus, si nihil omnium quae dicuntur intelligent: quid autem frigidius? imo quid inutilius? Alii praeter
 65 scholastica dogmata nihil adferunt in concionem: quorum aliquot eiusmodi sunt ut non referat ea nescire, quaedam eiusmodi ut extra scholas tractata frigeant. Nec desunt qui, quo curiosis auditoribus faciant satis, vnde congerunt et velut ex variis rhapsodiis centonem concinnant, ex iure ciuili, ex iure pontificio, ex variis doctoribus, ne
 70 quid non legisse videantur. Omnis humanus affectus ponendus ei qui studeat veram pietatem animis mortalium inserere.

Prudentior autem es quam ut sis mihi monendus efficacius esse ad inserendam hominum mentibus Christi philosophiam, si quis admirabilem illam et amabilem verae pietatis imaginem quam possit
 75 expressissimam ingerat, quam si insectandis vitiorum formis ac generibus vocem lateraque exerceat. Efficax quaedam res ipsa virtutis species, quae puris oculis ostensa mox rapit in amorem sui. Immensus est quot modis aberretur ab honesto persequi. Rectius ad propositum exemplar se quisque tacitus exigat; nisi quod fuerit
 80 huius generis vitium, ut fallat umbra specieque pietatis. Ea conueniet suo loco nominatim etiam prodere, ne quis deceptus erret. Nunc quosdam videoas ex arcanis illis hominum confessionibus concionari, sic monstra vitiorum depingentes ut doceant, sic insectantes ut aut inuidere dicas aut delectari. Quis autem fructus sit
 85 si quis enumeret quot modis peccetur libidine, si quis vociferetur adulteris plena esse omnia? Magis retulerit venerabilem illam castitatis imaginem pectoris oculis subiicere: quam ubi conspexisset Augustinus, illico coepit execrari formas omnes in honestae libidinis. Itidem in caeteris, quisquis ardore cooperit pulcherrimam Christianae
 90 pietatis ideam, simul odisse incipit quicquid ab hac viderit discrepare.

Nec mihi probantur isti qui, quo sibi sanctimoniae famam venentur apud plebeculam, seditiose vociferantur in episcoporum aut principum vitia: qui clamoribus huiusmodi magis etiam irritantur, cum admonitione tempestiuua, modesta ciuilique saepenumero corriganter. Est et pietati sua libertas, sed nunquam non condita melle charitatis. Quoad licet parcendum est iis qui summa publicaque funguntur autoritate. Si res poscet saeuitiam, magis saeuendum in eos qui pontificum, episcoporum aut principum titulis ad suas cupiditates
 100 abutuntur, quam in ipsos proceres. Nec temere saeuendum in

ordines hominum; aduersus illos magis clamandum qui suis vitiis ordines alioqui praeclaros dehonstant. Vtius enim fuerit ostendere quantum absint a vera religione qui Benedicti, Francisci aut Augustini institutum profitentes, ventri, gulæ, libidini, ambitioni, auariciae viuunt, quam ipsum vitae genus incessere. Inutilius sit 105 damnare publicas scholas quam indicare quid ab his resecari conueniat aut quid expediat addi. Ita est humanum ingenium, citius ducitur ciuitate quam austeritate pertrahitur.

Non parum autem ponderis addet orationi tuae si quae doces, potissimum ex arcanis voluminibus haurias, si vita doctrinae responderit, si docendi officium nulla gloriae, nulla quaestus suspicione vitietur. Vim atque ἐνέργειαν addet si quaecunque doces, amaris ex animo; si ad dicendum non a compotatione aut prophano colloquio, sed ab altissima precatione te contuleris, vt ad inflammados aliorum animos ipse ardens accedas. 115

Sed nae ego haec nimis multa ad te, a quo magis eram ipse docendus. Bene vale, mi Iona.

Antuerpiae. Calend. Iuniis. Anno M.D.XIX.

951986. FROM ULRICH HUTTEN.

Ratio verae theologiae p. (157).

Mainz.

Jortin ii. 369.

5 June (1519).

[First printed in an edition of Erasmus' *Ratio verae theologiae* (Ep. 661), Mainz, J. Scheffer, 1519 'interregni vero mense quinto', i.e. the first half of June (α). It comes at the very end of the book, on two unnumbered leaves which follow p. 156; and it obviously served the printer's necessity (cf. p. 496). It is not in Froben's edition of the *Ratio*, Feb. 1520, but appears in his of March 1520 (β) with a misprint corrected, of 1521, and of June 1522.]

It refers to so many topics which are not in Ep. 951, that it may be taken to answer more than one letter. Hutten had heard from Erasmus shortly before 21 May (HE. 126).

Erasmus' reply, which he combined with his sketch of More (Lond. x. 30, LB. 447: 23 July 1519), shows that Hutten, in uncertainty as to Erasmus' movements (cf. II. 39, 40), committed it to Pace (cf. Ep. 968. 6 n.). In consequence it was delayed in arrival, and Erasmus read it first in print.]

HVTTENVS ERAS. SVO S.

TVAS infinitas ad me epistolas non vidi; nam vnam accepi in exercitu cum Tubingam obsideremus, eamque perbreuem: quod videre te oportet cui infinitas illas committas. Verum de eo quem hoc cum libro Principi offerendo misisti, nihil est quod sollicitus

986. 1. in exercitu] Hutten had been serving in the army of the Swabian League which subdued Duke Ulrich of Wurtemberg, the murderer of his kinsman (cf. Ep. 365 introd.). The campaign began after the Duke's reduction of Reutlingen, 28 Jan. 1519;

and ended 1 May, on the capture of Tübingen, which had been besieged since the middle of April. See HE. 116-7, 119-20; and M. Eifert's *Gesch. d. Stadt Tübingen*, ed. K. Klüpfel, 1849, i, pp. 108-11.

4. Principi] The Abp. of Mainz.

5 sis; omnia pertulit. Neque ego segnus rem curaui tuam, et Principem habui ad id negotium alacrem. Non egebat praeconio meo tuum munus, ornabat ipsum semet abunde. Vt legendo percurrerat, 'En dignam' inquit 'Erasco rem! sic ille vt diu faciat, diu nobis superstis!' precatusque est felicitatem tibi omnem; plenus optimae de te spei, quippe intelligit quam tu lucem studiis, quod studiosis commodum inuehas. Venit post Stromer—nam in Saxonia vxorem duxerat, neque statim sequutus erat aulam; qui cum tua alioquin omnia magis quam credit aliquis admiretur, tum vel imprimis hoc opus adorat. Gregorium Coppum, alterum Principis medicum, fecisti 15 totum Erasmicum; habet tuos labores in manibus semper, legitque vt vix alius auide. Hoc nomine irascuntur tibi multi, quod ex medicis aiunt theologos facere te. Iam et iureconsultis molestus es, quosdam a Bartholo transuersos agens; qui in tuis nunc otiantur, relichto penitus foro. Eandem cladem theologistarum studio cum 20 intuleris, adhuc miraris quod te oderint? Faciunt ipsum hoc suo quodam iure; nam bene raro faciunt aliquid.

Fuit totum hic mensem rumor, et credo ad vos vsque peruenit, in bello occubuisse me. Hoc illi exultabant, hoc triumphabant. Quod siquid mihi accidisset, certum habeo a Christo hoc impetrasse se 25 dicturos fuisse: iam scio enim male precari nobis. Legi dialogum Latomi et risi. Tu vero non debes putare te hoc perdidisse tempus quod scribendae Apologiae dedisti; nam id nobis magni lucri vice fuit.

Quod scribis de Ferdinando, mire placet studia nostra amare 30 adolescentem. Existi animum mihi, speranti fore vt orbis capita aduersus barbariem nobiscum conspirent. Albertus Cardinalis strenue nos tueretur, meque adhuc habet liberaliter, et tui desyderio tenetur maximo. Inique facis qui te non offers illi, non credens mihi toties clamanti propensam illius erga te benignitatem. Mihi 35 commisit munus quo te vicissim honorat. Patera est ex argento

11. Stromer] He had married Anna Hummelhain at Leipzig in March; see Ep. 578 introd.

14. Coppum] of Calw, s. of Pforzheim. With Stromer he was physician to Albert of Brandenburg; and thus was brought into contact with Hutten, whom he helped in the *De Guaiaco*, Mainz, J. Scheffer, April 1519 (HE. 98). His only published work is a letter to Stromer, discussing 'statum reipublicae Christianae hoc seculo degenerantis', written 31 Aug. 1520 from Magdeburg, whither he had temporarily retired from his duties in order to study Hebrew, and printed with one of

Stromer (7 Jan. 1520, Aldenburg) on the same theme, by M. Lotther, Leipzig, c. Sept. 1520 (HE. 195). See G. Wustmann's life of Stromer, pp. 36-9.

18. Bartholo] See Ep. 134. 26 n.

25. dialogum Latomi] Cf. Ep. 934. 3 nn.

29. Ferdinando] Cf. Ep. 917. 10 n.

35. Patera] In the inventory of Erasmus' property made by Gilbert Cognatus, 10 April 1534 (Basle MS. C. VII. 19, p. 2), this is described as 'Poculum duplex ingens argenteum inauratum, vtrinque habens insignia Alberti Cardinalis Moguntini, qui dono dedit'. In his will, dated 12 Feb.

deaurato, praeter id quod pondere permagna est, arte adhuc commendabilis. Non iudicabis indignum Principe munus. Quanquam ipse dicat hoc se dare fugienti tibi: daturum, si quando accedas, ampliora multa; vocatque amoris hoc poculum. Ipse quo tibi mittam dubius sum: nam in Angliam aiunt abire te. Scribe quid fieri velis de patera primum, deinde quid tibi proponas.

Belli prospere omnia euenerunt. Magno Germaniam periculo, publico metu liberauimus. Quid magnopere curemus enim quod viuat ille? cui quia ademimus omnia, viuendum misere est. Totam aliquando rem leges. Studgardiae Capnionem conueni, positum 45 magno in timore. Militares furores metuebat bonus pater. Sed ego Francisco ductore apud duces intercedente caueram, si vi capienda Studgardia esset, in exercitu vt proclamaretur Capnionis penati- bus nequis noceret. Hoc nescis quantum ille et quale beneficium interpretetur, cum ego conscientius mihi sim officii mei fuisse vt viderem 50 nequid pateretur se indignum vir doctissimus atque optimus. Prae- cipue eo in negotio magnitudinem suam ostendit Franciscus, vir qualem diu non habuit Germania, et qui meretur vt eum tuis quoque literis posteritati commendes. Mihi quidem spes est magnam hoc ex viro laudem accessuram huic nationi. Nihil in antiquis admiramus 55 quod non studiose imitetur ille. Viget in homine consilium, viget eloquentia, alacriter omnia adgreditur, industria est qualem in summo duce quaeras. Nihil humiliter dicit, nihil facit; et iam forte rem molitur longe pulcherrimam. Deus Opt. Max. fortissimi viri conatus adiuuet. Mecum ipse Capnionem affatus est perquam familiariter, 60 qui nos salutando Flagellum Dei appellabat. Promisitque Franciscus opem nobis omnem suam. Quid multa? Intelligis quale nobis ex illo praesidium esse possit: imprimis Capnionem non patietur op- primi. Haec magna nobis fiducia esto.

Vale, mihique ocyssime scribe de rebus communibus copiose; 65 quid enim breues tuas epistolas mihi obiicis? Iterum vale.